
Direzione Centrale
Area Viabilità e Trasporto Pubblico

Servizio Viabilità e Traffico

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 355 del 24/07/2019 
 

Oggetto:  istituzione di un dispositivo di traffico temporaneo per lavori in Calata Trinità Maggiore altezza civico 53, dal 29
luglio  al 27 agosto 2019.

IL DIRIGENTE
Premesso che:

 il  condominio  di  calata  Trinità  Maggiore,  53  ha  inoltrato  presso  il  Servizio  per  le  Attività  Tecniche  della
Municipalità 2 - Avvocata-Montecalvario-Mercato-Pendino-San Giuseppe-Porto, richiesta di occupazione suolo per
il posizionamento di due ponteggi autosollevanti, da ubicare uno sulla stessa strada e l'altro in vico Monteleone per
effettuare la rimozione del manto di copertura in materiale contenente amianto e la successiva messa in opera di una
nuova copertura;

 la richiesta era stata inoltrata alla “Conferenza Permanente dei Servizi per l’organizzazione dei piani di traffico
relativi all’attivazione dei cantieri di lavoro e manifestazioni”che nella seduta del 18 giugno 2019, aveva  espresso
parere favorevole a condizione di ottenere il parere del servizio viabilità e traffico;

 il sat della municipalità 2 ha convocato per il 19 luglio 2019, sopralluogo con la polizia locale dell'u.o. di Avvocata e
il servizio viabilità e traffico per acquisire quanto richieso dalla conferenza;

 nel corso del sopralluogo si  è costato che la superficie occupata dalle colonne del ponteggio autosollevante da
istallare, oltre che sporgere sulla sede stradale, impedisce il passaggio dei pedoni; verificando l'impossibililità di
istituire un attraversamento pedonale temporaneo essendo gli spazi sul lato opposto, impediti dalle occupazioni di
suolo degli esercizi commerciali. 

 si è convenuto di istituire un passaggio pedonale  protetto per una lunghezza di circa 40,00 m  parallelamnete al
marciapiede, mediante delimitazione con pannelli in tubolare prezincato con basamento in cemento per consentire
l'alloggiamento  del  profilo  di  sostegno  dei  pannelli,  con   luci  rosse  e  dispositivi  rifrangenti  opportunamente
intervallati,  barriera di  protezione nella zona antistante la sosta autorizzata e segnaletica orizzontale e verticale
secondo quanto previsto dal codice della strada e dal regolamemnto di attuazione;

Visto che il dispositivo di traffico temporaneo, da attuarsi per la realizzazione del predetto intervento è stato approvato nella
seduta  del  23  luglio 2019  dalla  “Conferenza  Permanente  dei  Servizi  per  l’organizzazione  dei  piani  di  traffico  relativi
all’attivazione dei cantieri di lavoro e manifestazioni”;
Ritenuto che per le motivazioni espresse, di poter attuare il provvedimento viabilistico per quanto richiesto;
Letto il D. Lgs. 30/04/92 n.285 e 267/2000;

ORDINA 

Istituire, dal 29 luglio al 27 agosto 2019, in calata Trinità Maggiore, dall'altezza del civico 51 fino al vico Monteleone, un
percorso pedonale protetto da posizionare parallelamente al marciapiede.
Ogni altra ordinanza in contrasto con la presente deve intendersi sospesa.
L’impresa esecutrice  dei  lavori  procederà  alla  installazione  della  segnaletica  necessaria  per  l'attuazione  del  presente
dispositivo di traffico provvisorio e di preavviso nonché al ripristino dello stato dei luoghi al completamento dell'intervento.
È a carico del Direttore dei Lavori la redazione del piano di segnalamento provvisorio; la verifica dell’avvenuta e corretta
apposizione della segnaletica prima dell'inizio dei lavori; il ripristino al termine dei lavori della segnaletica preesistente; la
comunicazione, al servizio Mobilità Sostenibile ed al servizio autonomo Polizia Locale, dell'eventuale modifica delle date di
inizio e fine lavori.
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica previsti
dall'art.l2 del D.L.vo 30/04/1992 nr.285, per l'esatta osservanza della presente Ordinanza.
Il Servizio Autonomo Polizia Locale è autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere contingente che si ritenga
necessario per la disciplina e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale qualora se ne rendesse la necessità.
A norma dell'articolo 3 comma 4 della Legge 241/90, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse potrà ricorrere,
entro  sessanta  giorni  dalla  pubblicazione,  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  ,  ovvero  entro  centoventi  giorni  dalla
pubblicazione, al Capo dello Stato.
Ai sensi dell'articolo 37 del Codice della Strada, D. Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi
abbia interesse alla apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni dalla
pubblicazione, con le formalità stabilite dall'articolo 74 del Regolamento di Esecuzione D. P. R. 495/92.

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente 
ing. D'Alessio Giuseppe

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La
presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

FF         pratica   158          calata trinità maggiore                                 Municipalità 2  Avvocata-Montecalvario-Mercato-Pendino-San Giuseppe-Porto

Comune di Napoli
Data: 25/07/2019, OD/2019/0000871


		2019-07-24T15:03:56+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO




